LXI. La reponse est (§. 21.) que *l'Eglise Romaine avec tout l'occident étoit en possession du Canon approuvé à Trente, depuis 1200 ans, et même depuis l'origine du Christianisme;* et ne devoit point se laisser troubler dans sa possession sans se maintenir par des Anathemes. Il n'y auroit rien à repliquer à cette reponse, si cette même Eglise avoit été depuis tant de temps en possession de ce Canon comme certain et de foy. Mais c'étoit tout le contraire, et si selon votre propre sentiment l'Eglise étoit autrefois en liberté là dessus, comme en effet, rien ne l'avoit encore fait perdre cette liberté; les protestants étoient en droit de s'y maintenir avec l'Eglise, et d'interrompre une maniere d'usurpation contraire qui enfin pouvoit degenerer en servitude, et faire oublier l'ancienne doctrine, comme il n'est arrivé que trop. Mais, qui plus est, il y avoit non seulement une faculté libre mais même une obligation ou necessité de separer les livres Ecclesiastiques des livres divinement inspirés; et ce que les Protestans faisoient n'étoit pas seulement pour maintenir la liberté et le droit de faire une distinction juste et légitime entre ces livres, mais encore pour maintenir ce qui est du devoir, et pour empecher une confusion illegitime.

LXII. Mais vous ajoutés (§. 22.) qu' *il n'est rien arrivé icy, que ce que l'on a vu arriver à toutes les autres verités, qui est, d'être déclarées plus expressement, plus authentiquement, plus fortement par le jugement de l'Eglise Catholique lorsqu'elles ont été plus ouvertement et plus opiniatremment contredites.* Mais les Protestans ont ils marqué leur sentiment plus ouvertement, ou plutôt est il possible de le marquer plus ouvertement et plus

---

7 *propose*: vgl. N. 153, S. 234 Z. 21 Erl.

fortement que de la manière que l'ont fait S. Meliton Evêque de Sardes, et Origene, et Eusebe, qui rapporte et approuve les autorités de ces deux, et S. Athanase, et S. Cyrille de Jerusalem, et S. Epiphane, et S. Chrysostome, et le Synode de Laodicée, et Amphilocheus, et Rufin, et S. Jérôme? qui a mis un gardien ou suisse armé d'un casque à la tête des livres canoniques; c'est son *prologus galeatus*, à qui il dit avoir donné ce nom  
 5 exprés pour empêcher les livres apocryphes et les Ecclesiastiques de se fourrer parmi eux. Et après cela est il possible d'accuser les protestans d'opiniâtreté? ou plutôt est il possible de ne pas accuser d'opiniâtreté, et de quelque chose de pis, ceux, qui à la faveur de quelques termes equivoques de certains anciens ont eu la hardiesse d'établir  
 10 dans l'Eglise une doctrine nouvelle et entièrement contraire à la sacrée antiquité; et de prononcer même anathème contre ceux qui maintiennent la pureté de la vérité catholique. Si nous ne connoissons pas la force de la prevention, et du parti, nous ne comprendrions point comment des personnes éclairées et bien intentionnées puissent soutenir une telle entreprise.